7 Postero die preparatis omnibus ad rem sacram, milites convocat, jubetque omnes Christi corpus, quo robustiores spiritu essent, sumere. Erat in exercitu Abbas insulae Missarum, nomine Mauricius, qui ex editius loco tum rem divinam factiebat: is Regi Eucharistiam ac nobilibus administrabat: deinde a reliquis Sacerdotibus idem factum ceteris militibus. Mauricius arrepta duabus manibus cruce in qua Christus crucifixus pendebat, ostentansque eam militibus,

ut ejus nomine bono animo patriam defenserent, in eoque solo confiderent, ad pugnam eduxit. Ac ubi aliquantum adhuc acies utrimque abessent, Deo sese cunatos in terram prostratos commendare mandat. Quod ubi hostes videre, deditio nem eos supplices facere clamant universi. Sed mox ubi consurgentess maximo impetu in se omnes incurvare vident, converso metu sibi quisque timere coepit. Primo igitur impetu plurimi cecidere..... Cecidere eo praelio ab Anglis millia quinquaginta; Equites autem aurati ducenti, cum Due Governiae: duo tantum Scotorum Equitum auratorum desiderati sunt, Wilhelmus a Vetere ponte, et Walterius Rossensis: vulgi vero periere haud amplius quatror millia. *Camerarius quoque victoriā hanc, anno Chr. 1314, uit ait, relatam propitio numini, a S. Filano suis gentilibus conciliato, tribuit. Commissum est praelium ad torrentem Bannock, ut Joannes Major lib. 5, Hist. Scoticæ cap. 4, et Cambdenus testantur, haud procul Sterlingo oppido. Joannes Leslexus de rebus gestis Scotorum lib. 7, hoc praelium describit atque ad illud piam Roberti Regis et Scotorum preparationem, Mauricii Abbatis exhortationem, et crucis Christi prolationem; non tamen meminit S. Filani; uti nec Major; nedum Buchananus, qui antiquam Scotorum pietatem erga Ven. Eucharistiam, Crucem Christi, et Sanctos commemorare, nefas duxisset.*

Victoria.

DE S. ADRIANO ABBATE, IN ANGLIA.

CIRCITER AN.
CHRIST. DCCIX.
IX JANUARI.

S. Adriani
natalis,

Vita.

Adrianum Abbatem, non minori Christianæ humilitatis quam Apostolici zeli laude illustrem, venerantur IX Januarii Ecclesiae Anglicanæ: de quo propter Martyrologium Anglicanum, Galesinius, Molanus et Carthusiani Colon. in Addit. ad Usuardum: in Cantia Adriani Abbatis et Confessoris. Ejusdem meminit Ferrarius in generali catalogo Sanctorum, Martyrolog. Germanicum, Ghinius, Wion, Menardus, Trithemius lib. 3, de viris illust. cap. 113. Fusius Harpsfeldius sec. 7, cap. 9, qui anno 708, mortuum scribit, Wion anno 707.

2 Illius geminam hic vitam damus, alteram ex Beda lib. 4, hist. Anglie. cap. 1 et 2, ex Joanne Capgrave alteram, cuius pars prior ex Beda est adumbrata.

VITA

ex ven. Beda, lib. 4.

a b
c
d e
Wighart ordinatus Episcopus, peste moritur.
f

Adrianus Abbas Episcopatum detectat.

Anno DCLXV a Deusdedit sextus Ecclesiae b Dovernensis Episcopus obiit pridie Idiuum Julianarum. Sed et e Erconbert Rex Cantuariorum eodem mense ac die defunctus, Ecgberto filio sedem regni reliquit, quam ille susceptam per novem annos tenuit. Tunc cessante non paucō tempore Episcopatu, missus est Roman ab ipso simul et a Rege Nordhambrorum d Oswi e Wighart Presbyter, vir in Ecclesiasticis disciplinis doctissimus, de genere Anglorum, petentibus, Ecclesie Anglorum Episcopum ordinari; missis pariter Apostolico Papae donariis, et aureis atque argenteis vasis non paucis. Qui ubi Roman pervenit, (cui Sedi Apostolicae tempore illo f Italianus praeerat,) postquam itineris sui causam prefato Papae Apostolico patefecit, non multo post et ipse, et omnes pene qui cum eo adventerant socii, pestilentia superveniente deleti sunt.

2 At Apostolicus Papa habitu de his consilio, quasivit sedulus quem Ecclesie Anglorum Archiepiscopum mitteret. Erat autem in monasterio Niridano, quod est non longe a Neapoli Campaniae, Abbas Adrianus, vir natione Afer, sacris litteris diligenter imbutus, monasterialibus simul et Ecclesiasticis disciplinis institutus, Graecas pariter et Latinas linguae peritisimus. Hunc ad se accitum Papa jussit, Episcopatu

accepto, in Britanniam venire. Qui indignum se tanto gradu respondens, ostendere posse se dixit alium, cuius magis ad suscipiendum Episcopatum et eruditio conveniret et aetas. Cumque monachum quendam de vicino Virginum monasterio, nomine Andream, Pontifici offerret; hic ab omnibus, qui eum novere, dignus Episcopatu judicatus est. Verum pondus corporeæ infirmatissimæ, ne Episcopus fieri posset, obstitit.

3 Et rursum Adrianus ad suscipiendum Episcopatum actus est: qui petiit inducias, si forte aliud, qui Episcopus ordinaretur, ex tempore posset invenire. Erat ipso tempore Roma monachus Adriano notus, nomine g Theodorus, natus ex Tharsio Ciliciae, vir et seculari et divina litteratura, Graece et Latine instrutus, probus moribus, et aetate venerandus, id est, annos habens atatis 66. Hunc offerens Adrianus Pontifici, ut Episcopus ordinaretur, obtinuit; his tamen conditionibus interpositis, ut ipse eum perduceret in Britanniam, eo quod jam bis partes Galliarum diversis ex caussa adiisset; et ob id majorem hujus itineris peragandi notitiam haberet, sufficiensque esset in possessione hominum propriorum: et ut ei doctrinæ cooperator existens diligenter attenderet, ne quid ille contrarium veritati fidei, Graecorum more, in Ecclesiam, cui præserset, introduceret. Qui Subdiaconus ordinatus quatuor expectavit menses, donec illi come cresceret, quo in coronam tonderi posset: habuerat enim tonsuram more Orientalium h. S. Pauli Apostoli. Qui ordinatus est a Vitaliano Papa anno Dominicæ incarnationis DCLXVIII, sub die vii Kal. Aprilium, i Dominica.

4 Et ita cum Adrianus vi Kalendas Junias in Britanniam missus est. Qui cum pariter per mare ad Massiliam, et deinde per terram Arelaten pervenissent, et tradidissent k Joanni Archiepiscopo civitatis illius scripta commendatitia Vitaliani Pontificis; renti sunt ab eo, quoque l Ebriinus Major domus regiae copiam pergendi quoquo vellent tribuit eis. Qua accepta Theodorus profectus est ad m Agilbertum Parisiorum Episcopum, et ab eo benigne suspectus, et multo tempore habitus est. Adrianus vero perrexit primum ad n Emme Senonum, et postea ad o Faronem Meldorum Episcopos, et bene cum eis diutius fuit.

*Alium offert
Pontifici.*

*Tum S. Theodo-
dorum.*

g

*Mittitur cum
eo in An-
gliam.*

h

*Venient in
Galliam.*

k

l

m

*Isthic hyeme
subsistunt.*

n o